ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	18.11.2013г.
	    №285

	О внесении изменений в Постановление Администрации города 14.10.2011г. №209 «Об утверждении долгосрочной городской целевой программы  «Поддержка и развитие субъектов малого и среднего предпринимательства в городе Шарыпово» на 2012-2014 годы (в редакции от 20.09.2013г. №211)

        В целях создания благоприятных условий для развития малого и среднего предпринимательства и повышении его роли в решении социальных и экономических задач муниципального образования города Шарыпово Красноярского края, руководствуясь ст. 179 Бюджетного кодекса РФ, Постановлением Правительства Красноярского края от 20.09.2013г. № 454-п «О распределении субсидий между муниципальными образованиями Красноярского края, признанными победителями конкурса по отбору муниципальных программ развития субъектов малого и среднего предпринимательства  (отдельных мероприятий муниципальных программ развития субъектов малого и среднего предпринимательства) для предоставления субсидий бюджетам муниципальных образований Красноярского края в целях софинансирования мероприятий по поддержке и развитию малого и среднего предпринимательства», Соглашением №43-1/2013 от 23.09.2013г. «О предоставлении субсидии муниципальному образованию город Шарыпово Красноярского края» и ст. 37 Устава города Шарыпово

          ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Внести следующие изменения в долгосрочную городскую целевую программу «Поддержка и развитие субъектов малого и среднего предпринимательства в городе Шарыпово» на 2012-2014 годы, утвержденную Постановлением Администрации города Шарыпово от 14.10.2011 № 209 «Об утверждении долгосрочной городской целевой программы «Поддержка и развитие субъектов малого и среднего предпринимательства в городе Шарыпово» на 2012-2014 годы (в редакции  от 20.09.2013г. №211):
1.1. Строку 10 Паспорта программы изменить и изложить в следующей редакции:
	Объемы и источники

финансирования
	Объем финансирования Программы – 7 713 000,0 рублей, в том числе с разбивкой по годам:

2012 год  – 5 692 000,0  рублей, в том числе:
- городской бюджет – 700 000,0 рублей;

- краевой бюджет – 3 300 000,0 рублей;

- федеральный бюджет – 1 692 000,0 рублей.

2013 год – 1 771 000,0 рублей, в том числе:

- городской бюджет – 700 000,0 рублей;

- краевой бюджет – 1 071 000,0 рублей.

2014 год – 250 000,0 рублей.

1.1. Раздел 6 «Система программных мероприятий» долгосрочной городской целевой программы «Поддержка и развитие субъектов малого и среднего предпринимательства в городе Шарыпово» на 2012-2014 годы, изменить и изложить в новой редакции, согласно Приложению № 1.

2.  Контроль  за выполнением Постановления возложить на Первого заместителя Главы города Шарыпово – И.И. Гериловича.
3. Постановление вступает в силу в день, следующий за днем  официального опубликования в газете «Официальный вестник Администрации города Шарыпово» и подлежит размещению в сети интернет на официальном сайте Администрации города Шарыпово.

	Глава города Шарыпово
	                      В.Г. Хохлов

                                                                               Приложение №1

                                                                               к  Постановлению Администрации города Шарыпово №283 от 18.11.2013г.
	РАЗДЕЛ 6. СИСТЕМА ПРОГРАММНЫХ МЕРОПРИЯТИЙ

Мероприятия долгосрочной целевой программы «Поддержка и развитие субъектов малого и среднего предпринимательства в городе Шарыпово»

	№

п/п
	Программные мероприятия, обеспечивающие выполнение задач
	Код статьи классификации операций сектора гос. управления
	Итого
	Объем финансирования по годам (тыс. руб.)
	Главные

распорядители
	Ожидаемый результат от реализованных программных мероприятий (в натуральном выражении), эффект

	2012г.
	2013г.
	2014г.

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9

	1. БЛОК: «ПОВЫШЕНИЕ ЭФФЕКТИВНОСТИ СИСТЕМЫ И МЕТОДОВ ПОДДЕРЖКИ МАЛОГО И СРЕДНЕГО ПРЕДПРИНИМАТЕЛЬСТВА НА ТЕРРИТОРИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ «ГОРОДА ШАРЫПОВО»

	1.1.
	Пропаганда и популязация предпринимательской деятельности

	1.1.1.
	Информирование населения города Шарыпово в печатных  средствах массовой информации, телевидении, Интернет ресурсах  о политике Администрации города Шарыпово в области развития и поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства, механизмах поддержки.
	242

	КУМИиЗО Администрации города Шарыпово
	Вовлечение в предпринимательскую деятельность населения города Шарыпово. Подготовка, размещение публикаций в СМИ о деятельности субъектов МСП в городе Шарыпово – не менее 2 статей за каждый год реализации программы.

	1.1.2.
	Организация и проведение городских конкурсов «Лучший предприниматель города Шарыпово», «Лучший молодой предприниматель города Шарыпово».
	242

	КУМИиЗО Администрации города Шарыпово
	 Проведение конкурса «Лучший предприниматель города Шарыпово»  и «Лучший молодой предприниматель города Шарыпово» - не менее 1 конкурса за каждый год реализации программы.

	  1.2. Защита прав и законных интересов субъектов малого и среднего предпринимательства

	1.2.1.
	Предоставление рекомендаций для субъектов малого и среднего предпринимательства в сфере защиты их прав и законных интересов.
	242

	КУМИиЗО Администрации города Шарыпово
	Предоставление рекомендаций субъектам МСП – не менее 30 рекомендаций за  каждый год реализации программы.

	1.2.2.
	Проведение «горячей линии» по вопросам противоправных действий (бездействия) должностных лиц, создающих препятствия для реализации прав и законных интересов субъектов малого и среднего предпринимательства и наносящих им материальный и моральный ущерб, и предоставление полученной в ходе мониторинга информации соответствующим органам власти.
	242

	 КУМИиЗО Администрации города Шарыпово
	 Проведение «горячей линии» - не менее 1 раза за каждый год реализации программы.

Представление Главе города Шарыпово материалов с разработкой мероприятий для  дальнейшего устранения препятствий – не менее 1 отчета по итогам каждого года реализации программы.

	 1.3. Информационно-аналитическое обеспечение деятельности по поддержке малого и среднего предпринимательства

	1.3.1.
	Проведение мониторинга предпринимательской среды
	242

	КУМИиЗО Администрации города Шарыпово
	Проведение социологических опросов о деятельности субъектов МСП в городе Шарыпово – не мене 1 опроса за каждый год реализации программы.

	1.3.2.
	Создание и ведение Реестра субъектов малого и среднего предпринимательства города Шарыпово.
	242

	КУМИиЗО Администрации города Шарыпово
	Создание базы данных о деятельности субъектов МСП города Шарыпово, с постоянным ее пополнением за каждый год реализации программы.

	2 БЛОК: «ОКАЗАНИЕ ПОДДЕРЖКИ СУБЪЕКТОВ МАЛОГО И СРЕДНЕГО ПРЕДПРИНИМАТЕЛЬСТВА»

	 2.1. Имущественная поддержка

	2.1.1.
	Создание систематизированной  базы данных нежилых объектов недвижимости для субъектов малого и среднего предпринимательства на территории города Шарыпово.
	242

	КУМИиЗО Администрации города Шарыпово
	Сбор информации о нежилых объектах недвижимости (муниципальных, частных) возможных для размещения субъектов МСП, отвечающих современным технологическим и функциональным требованиям.

	2.1.2.
	Передача на возмездной основе (в том числе по низкой арендной ставке или на льготных условиях) во владение и (или) в пользование муниципального имущества, находящихся в собственности города Шарыпово.
	242

	КУМИиЗО Администрации города Шарыпово
	Создание предварительного  адресного перечня муниципального имущества в виде земельных участков для проработки дальнейшей возможности осуществления строительства объектов недвижимости для субъектов МСП для последующего вынесения объектов на торги;

                                                           Создание предварительного адресного перечня муниципального имущества для передачи в пользование субъектам МСП.

	 2.2. Финансовая поддержка

	2.2.1.
	Предоставление субсидий на возмещение части расходов вновь созданным субъектам малого и (или) среднего предпринимательства, связанных с приобретением и созданием основных средств и началом предпринимательской деятельности
	242
	750,0
	400,0
	250,0
	100,0
	КУМИиЗО Администрации города Шарыпово
	Факт 2012г. – представлена финансовая поддержка 26 субъектам МСП.

Создано 39 рабочих мест.

Предоставление финансовой поддержки не менее 25 субъектам МСП за период реализации программы 2013-2014гг.

Создание новых рабочих мест за период реализации программы 2013-2014гг. не менее 45 мест.

	242
	3 871,0
	2 800,0
	1 071,0

	242
	1 692,0
	1 692,0

	 2.2.2.
	Предоставление субсидий на возмещение части затрат субъектам малого и (или) среднего предпринимательства по оплате работ (услуг), связанных с сертификацией, регистрацией или другими формами подтверждения соответствия товаров (работ, услуг) собственного производства, и затрат, связанных с выполнением обязательных требований законодательства Российской Федерации и (или) законодательства страны-импортера, являющихся необходимыми для экспорта товаров (работ, услуг).
	242
	150,0
	50,0
	50,0
	50,0
	КУМИиЗО Администрации города Шарыпово
	Факт 2012г. – представлена финансовая поддержка 13 субъектам МСП.

Предоставление финансовой поддержки за период реализации программы 2013-2014гг. не менее 14 субъектам МСП.

	242
	500,0
	500,0

	 2.2.3.
	Предоставление субсидий на возмещение части затрат субъектам малого и (или) среднего предпринимательства, связанные с приобретением оборудования в целях создания и (или) развития, и (или) модернизации производства товаров (работ, услуг).
	242
	400,0
	250,0
	100,0
	50,0
	КУМИиЗО Администрации города Шарыпово
	Факт 2012г. – представлена финансовая поддержка 3 субъектам МСП.

Предоставление финансовой поддержки за период реализации программы 2013-2014гг. не менее 16 субъектам МСП.

Создание новых рабочих мест за период реализации программы 2013-2014гг. не менее 17 мест.

	2.2.4.
	Предоставление субсидий на возмещение части затрат на уплату первого взноса (аванса) при заключении договоров лизинга оборудования.
	242
	150,0

	100,0
	50,0

	 2.3. Информационная поддержка

	2.3.1.
	Предоставление информационных услуг по актуальным вопросам организации и осуществления предпринимательской деятельности, мерам государственной поддержки
	242

	КУМИиЗО Администрации города Шарыпово
	Еженедельная подготовка и размещение информации по  различным направлениям предпринимательской деятельности на сайте Администрации города Шарыпово gorodsharypovo.ru – вкладка «В помощь бизнесу», а также рассылка актуальной информации по электронной почте.

	2.3.2.
	Организация и проведение общественных и деловых мероприятий предпринимателей, предпринимательских объединений с привлечением органов исполнительной власти, структур поддержки малого бизнеса города Шарыпово.
	242

	КУМИиЗО Администрации города Шарыпово
	Проведение семинаров, деловых встреч с привлечением органов исполнительной власти, структур поддержки МСБ не менее 2 семинаров, не менее 4 деловых встреч за каждый год реализации программы.

	2.3.3.
	Предоставление услуг по содействию в трудоустройстве и обеспечение занятости в сфере малого и среднего предпринимательства.
	242

	КУМИиЗО Администрации города Шарыпово
	Сбор информации от субъектов МСП о наличии вакантных рабочих мест (методом телефонного опроса), организация работы временных информационно-консультационных пунктов по трудоустройству при проведении целевых мероприятий.

	2.4. Консультационная поддержка

	2.4.1.
	Предоставление консультационных услуг по различным вопросам (направлениям) предпринимательской деятельности.
	242

	КУМИиЗО Администрации города Шарыпово
	Проведение консультационных семинаров и тренингов в групповой и индивидуальной форме не менее 5 семинаров за каждый год реализации программы.

	2.4.2.
	Предоставление экспертно-консультационных услуг субъектам малого и среднего предпринимательства по вопросам получения субсидий и сопровождения проектов.
	242

	КУМИиЗО Администрации города Шарыпово
	Консультирование субъектов МСП, начинающих предпринимателей по вопросам подготовки технико-экономических обоснований проектов, предусматривающих получение бюджетных субсидий, экспертизы комплекта проектных документов, подготовки заключений по проектам, бизнес-планам, не менее 80 консультаций за каждый год реализации программы.

	2.5. Поддержка в области подготовки, переподготовки и повышения квалификации кадров

	2.5.1.
	Организация обучения персонала субъектов малого и среднего предпринимательства и граждан.
	242

	КУМИиЗО Администрации города Шарыпово
	Проведение обучающих семинаров   по общим и специальным вопросам организации и осуществления предпринимательской деятельности, а также специальностям, необходимым для малого и среднего предпринимательства, не менее 3 семинаров за каждый год реализации программы.

	2.6. Поддержка в продвижении на рынки, производимых субъектами  малого и среднего предпринимательства товаров, работ, услуг

	2.6.1.
	Организация участия субъектов малого и среднего предпринимательства в выставочно-ярмарочных мероприятиях.
	242

	КУМИиЗО Администрации города Шарыпово
	Оказание поддержки в организации городских, краевых, межрегиональных выставочных мероприятий не менее 3 субъектам МСП за каждый год реализации программы.

	2.7. Формирование инновационной среды

	2.7.1.
	Проведение мероприятий по стимулированию к инновациям в бизнесе.
	242

	КУМИиЗО Администрации города Шарыпово
	Проведение информационных семинаров «Инновации в области бизнеса» - не менее 1семинаа за период реализации программы 2013-2014гг. Формирование базы данных предприятий, занимающихся инновационными разработками «Банк идей для реализации».

	3 БЛОК: «РАЗВИТИЕ ИНФРАСТРУКТУРЫ ПОДДЕРЖКИ СУБЪЕКТОВ МАЛОГО И СРЕДНЕГО ПРЕДПРИНИМАТЕЛЬСТВА»

	3.1.Организационное обеспечение функционирования и развития организаций инфраструктуры поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства.

	3.1.1.
	Создание Автономной некоммерческой организации «Агентство поддержки малого и среднего бизнеса г. Шарыпово»
	242
	200,0

	200,0

	КУМИиЗО Администрации города Шарыпово
	Решением Шарыповского Городского Совета депутатов от 04.06.2013г. создана Автономная некоммерческая организация «Агентство поддержки малого и среднего бизнеса г. Шарыпово».

Оказание информационных, консультационных, образовательных услуг для субъектов МСП.

	ВСЕГО ПО МЕРОПРИЯТИЯМ ПРОГРАММЫ:

	7 713,0
	5 692,0
	1 771,0
	250,0

	в том числе: городской бюджет

	1 650,0
	700,0
	700,0
	250,0

	 краевой бюджет

	4 371,0
	3 300,0
	1 071,0

	федеральный бюджет

	1 692,0
	1 692,0